1

	 UBND TỈNH YÊN BÁI

SỞ TÀI CHÍNH

Số: 665/BC-STC
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày 27 tháng 4 năm 2018

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách địa phương tháng 4
năm 2018 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

1. Về tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách

Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2018 được Bộ Tài chính giao là 2.016 tỷ đồng, trong đó: Thu cân đối 1.527 tỷ đồng; thu tiền sử dụng đất là 300 tỷ đồng; xổ số 19 tỷ đồng; thu xuất nhập khẩu 170 tỷ đồng. Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2018 được Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định là 2.218 tỷ đồng, trong đó: Thu cân đối 1.527 tỷ đồng; thu tiền sử dụng đất 500 tỷ đồng; xổ số kiến thiết 21 tỷ đồng; thu xuất nhập khẩu 170 tỷ đồng.

Thực hiện thu ngân sách trên địa bàn tháng 4/2018 ước đạt 702,6 tỷ đồng, bằng 34,9% dự toán Trung ương giao, bằng 31,7% dự toán tỉnh giao và bằng 112,4% so với cùng kỳ năm trước, trong đó:

- Thu cân đối ngân sách 468,2 tỷ đồng, bằng 30,7% dự toán Trung ương, dự toán tỉnh giao và bằng 107,3% so với cùng kỳ năm trước;
- Thu xổ số kiến thiết là 6,99 tỷ đồng, bằng 36,8 % so với dự toán Trung ướng giao, bằng 33,3% dự toán tỉnh giao và bằng 111,1% so với cùng kỳ năm trước;
- Thu tiền sử dụng đất 171,5 tỷ đồng, bằng 57,2% dự toán Trung ương giao, bằng 34,3 % so với dự toán tỉnh giao và bằng 126% so với cùng kỳ năm trước;
- Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu là 55,9 tỷ đồng, bằng 32,9% dự toán Trung ương, dự toán tỉnh giao và bằng 121,1% so với cùng kỳ năm trước.

2. Tình hình thực hiện dự toán chi ngân sách địa phương:

Dự toán chi ngân sách địa phương năm 2018 được Trung ương giao là 8.397,1 tỷ đồng, trong đó: Chi đầu tư phát triển là 758,44 tỷ đồng; chi thường xuyên là 6.119,5 tỷ đồng; trả nợ lãi, phí các khoản vay 2 tỷ đồng; chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính 1,2 tỷ đồng; dự phòng ngân sách 134,9 tỷ đồng; chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu 1.381 tỷ đồng. Dự toán được Hội đồng nhân dân tỉnh quyết

định là 8.572,2 tỷ đồng, trong đó: Chi đầu tư phát triển là 933,54 tỷ đồng; chi thường xuyên là 6.119,5 tỷ đồng; trả nợ lãi, phí các khoản vay 2 tỷ đồng; chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính 1,2 tỷ đồng; dự phòng ngân sách 134,9 tỷ đồng; chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu 1.381 tỷ đồng.

Tổng chi ngân sách địa phương tháng 4/2018 ước đạt 2.297,7 tỷ đồng, bằng 27,4% dự toán Trung ương giao, bằng 26,8% dự toán tỉnh giao và bằng 101,1% so với cùng kỳ năm trước. Bao gồm:

- Chi đầu tư phát triển ước đạt 407,1 tỷ đồng, bằng 53,7% dự toán Trung ương giao, bằng 52,9% dự toán tỉnh giao và bằng 56,6% so với cùng kỳ;

- Chi thường xuyên ước đạt 1.739,1 tỷ đồng, bằng 28,4% dự toán Trung ương, dự toán tỉnh giao và bằng 112,8% so với cùng kỳ;

- Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu: 150,3 tỷ đồng, bằng 10,9% dự toán Trung ương, dự toán tỉnh giao.

	Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê tỉnh;

- Cục Thuế tỉnh;

- Chi cục Hải quan Yên Bái;
- Kho bạc Nhà nước tỉnh;

- Ban giám đốc Sở Tài chính;

- Lưu: VT, Phòng QLNS.

	GIÁM ĐỐC
Vũ Văn Minh

PAGE
2